МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РИЗОВАТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

21.09.2024                                                                                                                       № 122

Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся в 2024/2025 учебного года

Во исполнении приказа министерства образования  и науки Нижегородской

области от 29.08.2024 №316-01-63-2033/24; приказа Управления образования

администрации Починковского муниципального округа от 20.09.2024 №361 "Об

организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Починковского муниципального округа

в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий ("дорожная карта"), направленных на

формирование и оценку в 2024-2025 учебном году функциональной грамотности

обучающихся МБОУ Ризоватовская СШ

2. Назначить Щербинину О.Н. завуча по учебной работе, ответственным за

вопросы формирования функциональной грамотности

3. Определить ответственных в 2024-2025 учебном году за мероприятия по

формированию и оценке функциональной грамотности:

3.1 в 5 классах - Козлову Е.О. Короткову Н.В.

3.2 в 6 классах- Чурбанову С.М., Лопаткину Л.И.

3.3 в 7 классах- Щербинину О.Н. Наумову О.С.

3.4 в 8 классах -Чурбанову С.М.

3.5 в 9 классах - Латаеву Е.С. Никонову Г.В.

3.6 в 1-4 классах -  Гуляеву В.П., Шутову Е.А., Парубову К.В., Федорину М.А.

4. Завучу по воспитательной работе Рябцовой Л.В. организовать прохождение

педагогами курсов повышения квалификации по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся

5. Завучу по учебной работе Щербининой О.Н. организовать работу по внедрению

банка заданий для формирования функциональной грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ "Институт стратегии развития образования Российской академии

образования", ФГБУ "Федеральный институт оценки качества образования"(в том числе

на платформе РЭШ)

6. Руководителям методических объединений обеспечить методическую поддержку

и помощь педагогам по вопросам формирования функциональной грамотности по шести

направлениям(читательская, математическая, естественнонаучная, финансовая,

глобальные компетенции, креативное мышление)

7. Классным руководителям провести информационно-просветительскую работу  с

родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам работы в рамках

формирования функциональной грамотности обучающихся

8. Ответственному за размещение информации на сайте, обеспечить регулярное

обновление информации на сайте по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                             Г.А.Зимаева

С приказом ознакомлены:                             Балашова В.В.

______________  Шмелева В.К.

_______________Чурбанова С.М.

_______________Сурова С.В.

_______________Щербинина О.Н.

_______________Рябцова Л.В.

_______________Ризоватова Л.А.

_______________Уланов В.В.

_______________Латаева Е.С.

                              Абанина Н.С.

                              Козлова Е.О.

                              Шутова Е.А.

_______________Гуляева В.П.

                              Лопаткина Л.И.

                              Никонова Г.В.

                              Короткова Н.В.

                              Наумова О.С.

                              Миронов А.И.

                              Федорина М.А.

_______________Парубова К.В.

Приложение

к приказу МБОУ Ризоватовской СШ

от 21.09.2024 № 122

План мероприятий (дорожная карта), направленных на формирование и оценку в 2024-2025 учебном году

функциональной  грамотности обучающихся в МБ ОУ Ризоватовская СШ, филиале МБ ОУ Ризоватовская СШ П-Слободская ОШ

№ Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

1 Разработка и утверждение планов мероприятий

"дорожных карт" направленных на формирование и

оценку в 2024-2025 учебном году функциональной

грамотности обучающихся

До 25.09.2024 Директор Приказ

2 Назначение школьного координатора по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

До 25.09.2024 Директор Создание системы

взаимодействия по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся

3 Активизация использования электронных банков

заданий ФБГУ, ИСРО, РАО, РЭШ, ФИОКО по

формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

В течении всего

периода

Руководители

ШМО, заместитель

директора

Щербинина О.Н.

Апробация банка  заданий по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

4 Внедрение курса внеурочной деятельности ( в том числе

курса "Функциональная грамотность: учимся для жизни"

разработанного ФГБНУ ИСРО РАО

В течении всего

периода

Заместитель

директора

Апробация курса внеурочной

деятельности ( в том числе курса

"Функциональная грамотность:

учимся для жизни"

разработанного ФГБНУ ИСРО

РАО

5 Организация информационно - просветительской

работы с родителями, представителями средств

массовой информации

В течении всего

периода

Директор, ШМО,

классные

руководители

Повешение информированности

по вопросам оценки качества

образования

6 Анализ результатов участия обучающихся в

мониторинговых общероссийских исследованиях по

оценке функциональной грамотности обучающихся

В соответствии с

федеральным

графиком

Директор,

руководители

ШМО,

руководители

курсов внеурочной

деятельности по

функциональной

грамотности

Оценка функциональной

грамотности обучающихся

7 Организация участия в курсах повышения квалификации

педагогов по вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся

В течении всего

периода

Заместитель

директора Рябцова

Л.В.

Повышение квалификации

педагогов по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся

8 Организация наставничества с целью повышения

профессионального уровня учителей по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

В течении всего

периода

Руководители

ШМО

Повышение уровня

профессионального развития

педагогов по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся

9 Выявление, обобщение успешных практик педагогов по

формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

В течении всего

периода

Руководители

ШМО, заместитель

директора

Щербинина О.Н.

Распространение

положительного опыта работы

педагогов по формированию

функциональной грамотности

обучающихся

10 Организация и проведение открытых уроков по

вопросам формирования функциональной грамотности

обучающихся

В течении всего

периода

Руководители

ШМО

Распространение

положительного опыта работы

педагогов по формированию

функциональной грамотности

обучающихся

11 Проведение открытых уроков по вопросам

формирования читательской грамотности обучающихся

Ноябрь-март Педагоги

начальных

классов, русского

языка и

литературы

Распространение

положительного опыта работы

педагогов по формированию

читательской грамотности

обучающихся

12 Сопровождение раздела сайта МБ ОУ Ризоватовская СШ

по  формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

В течении всего

периода

заместитель

директора

Щербинина О.Н.

Информационно- методическое

сопровождение деятельности по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся